
9 

Gesetz- und Verordnungsblatt

für das Land Brandenburg 

Teil II – Verordnungen 

19. Jahrgang Potsdam, den 13. Februar 2008 Nummer 2 

Datum 

23.1.2008 

23.1.2008 

31.1.2008 

Inhalt Seite 

Verordnung zur Bestimmung der unabhängigen Stelle 
nach § 15 Abs. 5 der Trinkwasserverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 

Zweite Verordnung über die Aufhebung von Wasserschutzgebieten 
im Landkreis Ostprignitz-Ruppin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 

Verordnung über die Übertragung von Ermächtigungen zur Durchführung 
der Energieeinsparverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 

Dieser Ausgabe ist das Inhaltsverzeichnis 2007 (Zeitliche Übersicht) beigelegt. 



10 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II – Nr. 2 vom 13. Februar 2008 

Verordnung zur Bestimmung der unabhängigen Stelle 
nach § 15 Abs. 5 der Trinkwasserverordnung 

Vom 23. Januar 2008 

Auf Grund des § 9 Abs. 1 des Landesorganisationsgesetzes 
vom 24. Mai 2004 (GVBl. I S. 186) in Verbindung mit § 15 
Abs. 5 der Trinkwasserverordnung vom 21. Mai 2001 (BGBl. I 
S. 959) verordnet der Minister für Ländliche Entwicklung, 
Umwelt und Verbraucherschutz: 

§ 1 

Unabhängige Stelle im Sinne des § 15 Abs. 5 für die Überprü­
fung der Erfüllung der Voraussetzungen des § 15 Abs. 4 Satz 1 
der Trinkwasserverordnung bei den im Land niedergelassenen 
Trinkwasseruntersuchungsstellen ist die für Trinkwasser zu­
ständige oberste Landesbehörde. 

§ 2 

Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung in Kraft. 

Potsdam, den 23. Januar 2008 

Der Minister für Ländliche Entwicklung,

Umwelt und Verbraucherschutz


Dr. Dietmar Woidke


Zweite Verordnung

über die Aufhebung von Wasserschutzgebieten


im Landkreis Ostprignitz-Ruppin


Vom 23. Januar 2008 

Auf Grund des § 15 Abs. 1 in Verbindung mit § 16 Abs. 5 des 
Brandenburgischen Wassergesetzes in der Fassung der Be­
kanntmachung vom 8. Dezember 2004 (GVBl. 2005 I S. 50) 
verordnet der Minister für Ländliche Entwicklung, Umwelt 
und Verbraucherschutz: 

§ 1 

Folgende, auf der Grundlage des § 28 des Landeskulturgeset­
zes vom 14. Mai 1970 (GBl. I Nr. 12 S. 67), des § 28 des Was­
sergesetzes vom 17. April 1963 (GBl. I Nr. 5 S. 77) und der 
Verordnung über die Festlegung von Schutzgebieten für die 

Wasserentnahme aus dem Grund- und Oberflächenwasser zur 
Trinkwassergewinnung vom 11. Juli 1974 (GBl. I Nr. 37 S. 349) 
festgesetzte und nach § 46 des Wassergesetzes vom 2. Juli 1982 
(GBl. I Nr. 26 S. 467) aufrechterhaltene Wasserschutzgebiete 
werden aufgehoben: 

1.	 die mit Beschluss Nr. 44/9/71 vom 25. November 1971 des 
Kreistages Wittstock festgesetzten Wasserschutzgebiete Witt­
stock-Röbler Vorstadt und Wittstock-Scharfenberg, 

2.	 das mit Beschluss Nr. 0035 vom 20. November 1975 des 
Kreistages Wittstock festgesetzte Wasserschutzgebiet für 
die Trinkwasserversorgungsbrunnen des VEB WAB Pots­
dam (lfd. Nr. 4 der Anlage 1), 

3.	 das mit Beschluss Nr. 0025 vom 23. April 1980 des Kreis­
tages Wittstock festgesetzte Wasserschutzgebiet für den 
Brunnen 4 des VE OTB „Ernst Lück“. 

§ 2 

Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung in Kraft. 

Potsdam, den 23. Januar 2008 

Der Minister für Ländliche Entwicklung,

Umwelt und Verbraucherschutz


Dr. Dietmar Woidke


Verordnung 

über die Übertragung von Ermächtigungen 


zur Durchführung der Energieeinsparverordnung


Vom 31. Januar 2008 

Auf Grund des § 7 Abs. 2 des Energieeinsparungsgesetzes in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 1. September 2005 
(BGBl. I S. 2684) in Verbindung mit § 9 Abs. 1 des Landes­
organisationsgesetzes vom 24. Mai 2004 (GVBl. I S. 186) und 
auf Grund des § 36 Abs. 2 Satz 2 des Gesetzes über Ordnungs­
widrigkeiten in der Fassung der Bekanntmachung vom 19. Feb­
ruar 1987 (BGBl. I S. 602) verordnet die Landesregierung: 

§ 1 
Übertragung von Ermächtigungen 

Die Ermächtigungen zum Erlass von Rechtsverordnungen nach 
§ 7 Abs. 2 des Energieeinsparungsgesetzes und nach § 36 Abs. 2 



11 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II – Nr. 2 vom 13. Februar 2008 

Satz 1 des Gesetzes über Ordnungswidrigkeiten werden zur 
Durchführung der Energieeinsparverordnung vom 24. Juli 2007 
(BGBl. I S. 1519) auf das für die Bauaufsicht zuständige Mit­
glied der Landesregierung übertragen. 

§ 2 
Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft. 

Potsdam, den 31. Januar 2008 

Die Landesregierung 

des Landes Brandenburg


Der Ministerpräsident 

Matthias Platzeck 

Der Minister für Infrastruktur und Raumordnung 

Reinhold Dellmann 



12 

Gesetz- und Verordnungsblatt 
für das Land Brandenburg 

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II – Nr. 2 vom 13. Februar 2008 

Herausgeber: Ministerium der Justiz des Landes Brandenburg.

Der Bezugspreis beträgt jährlich 46,02 EUR (zzgl. Versandkosten + Portokosten). Die Einzelpreise enthalten keine Mehrwertsteuer. Die Einweisung kann jederzeit erfolgen.


Die Berechnung erfolgt im Namen und für Rechnung des Ministeriums der Justiz des Landes Brandenburg.

Die Kündigung ist nur zum Ende eines Bezugsjahres zulässig; sie muss bis spätestens 3 Monate vor Ablauf des Bezugsjahres dem Verlag zugegangen sein.


Die Lieferung dieses Blattes erfolgt durch die Post. Reklamationen bei Nichtzustellung, Neu- bzw. Abbestellungen, Änderungswünsche und sonstige Anforderungen sind

an die Brandenburgische Universitätsdruckerei und Verlagsgesellschaft Potsdam mbH zu richten.


Herstellung, Verlag und Vertrieb: Brandenburgische Universitätsdruckerei und Verlagsgesellschaft Potsdam mbH, Karl-Liebknecht-Straße 24 – 25, Haus 2,

14476 Golm (bei Potsdam), Telefon Potsdam 0331 5689-0



